



## Daily Current Affairs : 08.11.2023

**1-Axis Bank Partners With IRMA To Promote Financial Inclusion And Literacy In India.**

भारत में वित्तीय समावेशन और साक्षरता को बढ़ावा देने के लिए एक्सिस बैंक ने आईआरएमए के साथ साझेदारी की।

**2- FM Nirmala Sitharaman Launches 12 GST Seva Kendras In Vapi, Gujarat.**

एफएम निर्मला सीतारमण ने वापी, गुजरात में 12 जीएसटी सेवा केंद्र लॉन्च किए।

**3- Hitesh Kumar S Makwana Appointed Surveyor General Of India.**

हितेश कुमार एस मकवाना को भारत का महासर्वेक्षक नियुक्त किया गया।

**4- Women for Water, Water for Women campaign commences under scheme Atal Mission for Rejuvenation and Urban Transformation (AMRUT).**

अटल मिशन फॉर रिजुवनेशन एंड अर्बन ट्रांसफॉर्मेशन (अमृत) योजना के तहत महिलाओं के लिए पानी, महिलाओं के लिए पानी अभियान शुरू हुआ।

**5- Legal Literacy And Legal Awareness Program (LLLAP) Reaches More Than 6 Lakh People.**

कानूनी साक्षरता और कानूनी जागरूकता कार्यक्रम (एलएलएलएपी) 6 लाख से अधिक लोगों तक पहुंचा।

**6- Vidit Gujrathi ,Vaishali R Claim Titles at FIDE Grand Swiss Chess Event.**

विदित गुजराती, वैशाली आर ने फिडे ग्रैंड स्विस शतरंज इवेंट में खिताब जीता।

7- The 19th edition of the prestigious 'Kalakar Puraskar' was awarded to Apollinaris D'Souza, a prominent Konkani singer, lyricist, and composer in an award ceremony in Mangaluru.

प्रतिष्ठित 'कलाकार पुरस्कार' के 19वें संस्करण को मंगलुरु में एक पुरस्कार समारोह में प्रमुख कोंकणी गायक, गीतकार और संगीतकार अपोलिनारिस डिसूजा को प्रदान किया गया।

8- Eurasia's highest active volcano, Klyuchevskaya Sopka, erupted, forcing school closures in Russia's Kamchatka Peninsula.

यूरेशिया का सबसे ऊंचा सक्रिय ज्वालामुखी, क्लुचेव्स्काया सोपका फट गया, जिसके कारण रूस के कामचटका प्रायद्वीप में स्कूल बंद करने पड़े।

9- India's National Coal Index (NCI) rose by 3.83 points to 143.91 in September, marking the first increase since April 2023.

भारत का राष्ट्रीय कोयला सूचकांक (एनसीआई) सितंबर में 3.83 अंक बढ़कर 143.91 हो गया, जो अप्रैल 2023 के बाद पहली वृद्धि है।

10- Chile has recently become the 95th member of the International Solar Alliance (ISA), a significant development in the global effort to promote solar energy.

चिली हाल ही में अंतर्राष्ट्रीय सौर गठबंधन (आईएसए) का 95वां सदस्य बन गया है, जो सौर ऊर्जा को बढ़ावा देने के वैश्विक प्रयास में एक महत्वपूर्ण प्रगति है।